Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 22 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 615, aprovado em Sessão Ordinária de 04/08/2025, através do

qual solicita:

“1. Informações sobre a inclusão dessa demanda no PPA. Em caso afirmativo,

encaminhar cópia do PPA a esta Casa de Leis.

2. Informações sobre a previsão da estruturação da Central Integrada de

Transporte Coletivo e Trânsito (CITT), a ser efetivada no antigo ponto de

parada de ônibus localizado em frente à Praça Coronel Moura (Praça do

Paratodos).

O objetivo de tal demanda é facilitar o uso do transporte coletivo pela

população, uma vez que atrasos e adiantamentos seriam monitorados em

tempo real pelo usuário e a fiscalização por parte das autoridades

competentes.”.

 Informamos que consta no PPA dentro da ação 2080 (figura 1) que tramita

nesta Casa de Leis através do Projeto de Lei Nº 21 de  30  de  junho  de 2025.

Quanto a estruturação da Central Integrada de Transporte Coletivo e Trânsito

(C.I.T.T.), informamos que diversos mobiliários e equipamentos eletrônicos já foram

adquiridos e está sendo preparado trâmite licitatório visando as obras de melhorias

na localidade para a instalação da nova unidade.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Figura 1. Detalhamento ação 2080 – PPA.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-08-23T11:29:38-0300